
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 15/03/2017 
 

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZI SOCIALI 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - 

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE - MEDIANTE LA 

PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - CIG: 7004179F58 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 193 del 15/03/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 16/03/2017 al 31/03/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 222 del 06/03/2017 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZI SOCIALI 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - 

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE - MEDIANTE LA PIATTAFORMA 

SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: 

7004179F58 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

 

Premesso che 

 

� il diritto d’asilo nel territorio della Repubblica è sancito dall’art. 10 della Costituzione 

italiana per i cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro Paese l’effettivo esercizio delle 

libertà democratiche, ed anche dalla Convenzione di Ginevra del 1951, ratificata dall’Italia 

con la legge n. 722/1954, che prevede tutela per colui che “temendo a ragione di essere 

perseguitato per motivi di razza, religione, nazionalità, appartenenza ad un determinato 

gruppo sociale o per le sue opinioni politiche, si trova fuori del Paese d’origine di cui è 

cittadino e non può o non vuole, a causa di questo timore, avvalersi della protezione di 

questo Paese”; 

� con legge n. 189/2002 il nostro Paese ha istituito il Sistema di Protezione per Richiedenti 

Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 co. 1sexies) ed ha a creato, presso il Ministero 

dell’Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per l’Asilo, al quale possono 

accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, 

rifugiati e titolari di protezione sussidiaria; 

� con Decreto 10 agosto 2016 del Ministro dell’Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.200 del 27 agosto 2016, è stato indetto l’avviso per la presentazione di 

progetti relativi all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro 

famigliari, nonché degli stranieri e dei loro famigliari beneficiari di protezione, a valere sul 

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;  

� con la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 22/12/2016 l’Amministrazione ha 

manifestato la propria volontà di  attivare sul proprio territorio un sistema di accoglienza 

in SPRAR, demandando ai competenti uffici l’adozione degli atti necessari alla realizzazione 

di tale progettualità; 

 

Considerato che per il tipo e le caratteristiche del servizio, non è funzionale la suddivisione in lotti; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

 

Considerato che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i 

rischi dovuti alle interferenze;  

 

Valutato opportuno indire una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 37, comma 4 lettera b), 

del d.lgs.50/2016; 

 

Visto il capitolato speciale d’oneri e i relativi allegati, la relazione tecnica, il prospetto economico,  

agli atti, predisposti dai competenti Uffici del Settore Servizi Sociali 

 

Visto l’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e considerato, pertanto, che l’affidamento del servizio avviene 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Dato atto che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono 

versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base 

d’asta, è fissato dalla stessa Autorità in € 800,00 per la stazione appaltante; 

 

Rilevato che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Sabina Perini, responsabile del 

Settore Servizi Sociali, nominata con determinazione n. 114 del 14/02/2017; 

 

Visto l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento, 

nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore dell'esecuzione del 

contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del 

contratto; 

 

Ritenuto opportuno, per il servizio in questione, nominare direttore dell’esecuzione del contratto 

il responsabile di servizio dott.ssa Simona Principe soggetto in possesso di requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 

 

Considerato che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016 

prevede: 

- la pubblicazione, fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, degli avvisi e dei 

bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai 

contratti con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a 

cinquecentomila euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati nell'albo pretorio del 

comune dove si eseguono i lavori (art. 2, comma 6); 

- la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di 

importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia prevista dall'art. 35, comma 1, 

lettera a) del codice dei contratti pubblici, per estratto su almeno uno dei principali quotidiani 

a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono 

i contratti (art. 3, comma 1 lettera a); 

- la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture 

di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici 

per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (art. 3, comma 1 lettera b); 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

 

Considerato che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 

rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione; 

 

Stimato il costo per la pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana in massimo complessivi € 3.000,00  IVA inclusa, e  preso atto che i 

preventivi verranno richiesti direttamente dalla Cuc; 

 

Visti: 

- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 

- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 

disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato che, come descritto nel capitolato, la copertura della spesa e l’affidamento definitivo vi 

sarà solo ed esclusivamente nel momento in cui il Ministero dovesse approvare il progetto Sprar 

presentato dai competenti uffici e per gli importi che saranno riconosciuti al nostro Ente; 

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, espresso dal Dirigente della Responsabile del Settore Ragioneria, ai sensi 

dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

D E T E R M I N A  

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il capitolato speciale d’oneri e i relativi allegati ( tra cui il “Manuale operativo per 

l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di 

protezione internazionale e umanitaria” del servizio centrale del sistema di protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati), la relazione tecnica, il prospetto economico, agli atti dell’Ufficio 

Servizi Sociali; 

 

3. Di demandare alla Centrale unica di committenza costituita con i comuni di Segrate e Tribiano 

(di cui Segrate è ente capofila) l’indizione di una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 

37, comma 4 lettera b), del d.lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione del servizio/della 

fornitura in questione; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

4. Di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti; 

 

5. Di nominare la dott.ssa Simona Principe responsabile di servizio, direttore dell’esecuzione del 

contratto in oggetto, trasmettendo copia del presente provvedimento al dipendente 

interessato; 

 

6. Di provvedere al pagamento della somma di € 800,00 da versare all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

7. Di prendere atto che la Cuc provvederà alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara su 

quotidiano nazionali e locali, per un importo stimato in circa € 3.000,00, e che tale importo 

dove essere impegnato sul cap. 3585 del bilancio 2017; 
 

  
8. Di dare atto che l’effettiva aggiudicazione dell’appalto e la stipula del contratto, così come 

indicato nel capitolato d’appalto e nel bando di gara, avverrà con successivo provvedimento, 

solo nel momento in cui dovesse essere effettivamente approvata la richiesta di 

finanziamento da parte del Ministero dell’interno del progetto Spar, presentato dai 

competenti uffici comunali, e si procederà quindi all’assunzione dei relativi impegni di spesa 

rapportati al contributo realmente concesso, che, previa eventuale variazione di bilancio, di 

massima, potrebbero essere i seguenti: 

 

� Bilancio 2017, capitolo 3585, € 403.911,00; 

� Bilancio 2018, capitolo 3585, € 807.828,00; 

 

9. Di dare atto che sarà possibile, alla scadenza dei primi 18 mesi, procedere a ripetizione 

contrattuale per altri 18 mesi per gli stessi importi, sempre alle condizioni poste al punto 

precedente: 

 

� Bilancio 2019, capitolo 3585, € 807.828,00; 

� Bilancio 2020, capitolo 3585, € 403.911,00; 

 

 

10. Di dare atto che il contratto si perfezionerà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 

32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, 

all’aggiudicatario della lettera di affidamento sottoscritta con firma digitale oppure mediante 

scrittura privata oppure mediante atto pubblico, solo dopo l’ottenimento del contributo di cui 

al punto 8; 

 

11. Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli 

enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.5 

 

12. Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

13. Di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile competente, previa attestazione da parte 

del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 

14. Di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio, senza 

i relativi allegati, che diventeranno pubblici nel momento della pubblicazione della procedura 

da parte della competente Cuc; 

 

15. Di chiedere all’amministrazione comunale di accantonare in bilancio una cifra pari al 2% degli 

importi a base d’asta ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 

l’eventuale futuro riconoscimento del compenso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

Dott.ssa Sabina Perini  

Firmato digitalmente 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sabina Perini 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA;1;55496456045125315869166675230143320904



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI nr.222 del 06/03/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI ACCOGLIENZA DIFFUSA DI
MIGRANTI IN SPRAR - INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE - MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA
S.P.A. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: 7004179F58

SIOPE: 1.03.02.15.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35852017

3.000,00Importo:14/03/2017Data:2017 949/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7004179F58C.I.G.:

(*) ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI  ASSISTENZA, BENEFICIENZA E SERVIZI DIVERSI
ALLA PERSONA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il Servizio Ragioneria

 PESCHIERA BORROMEO li, 14/03/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

222

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI
ACCOGLIENZA DIFFUSA DI MIGRANTI IN SPRAR - INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE -
MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG:
7004179F58

2017

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


